
GEOCACHING

Mgr. Soňa Patočková
2014



Co je to GEOCACHING?

• celosvětově rozšířená hra, která je zaměřena 
na hledání ukrytých pokladů pomocí techniky 
GPS

• základní myšlenkou je hledání skrytých 
schránek zvaných cache

• hráči sdílejí zážitky z lovu cache
prostřednictvím internetu



Co je to GEOCACHING?



Kdo hraje GEOCACHING?

• lidé všech věkových kategorií

• každá cache obsahuje hodnocení obtížnosti a 
terénu

• hodnotí se od 1 do 5

• nejjednodušší cache mají hodnocení 1/1

• nejobtížnější cache mají hodnocení 5/5









Co k GEOCACHINGu potřebujeme?

• GPS zařízení nebo telefon s GPS

• internetové připojení

• registraci na geocaching.com



GEOCACHING.COM

• registrace je zdarma

• hráč si může koupit prémiové členství (30 $ za 
rok) 

• web je v češtině



• registrace je zdarma

• hráč si může koupit prémiové členství (30 $ za 
rok) 

• web je v češtině















Jak to všechno začalo?

• 1. května 2000 bylo oznámeno odstranění 
umělé odchylky přidávané do signálu GPS

• 2. května 2000 byla umělá odchylka vypnuta a 
tím se zlepšila přesnost systému GPS z desítek 
až stovek metrů na několik metrů



Jak to všechno začalo?

• 2. května 2000 Dave Ulmer publikoval na 
Usenetu svou poznámku o možné celosvětové 
hře Stash Game

• 3. května 2000 Dave umístil první cache s 
názvem Stash #1 na souřadnicích 

• N  49° 17,460´

• W 122° 24,888´



Jak to všechno začalo?

• 4. května 2000 nalezl tuto první cache Bob 
Perschau

• 12. května 2000 byla ukryta první cache mimo 
USA – na Novém Zélandu

• 30. května 2000 navrhl Matt Stum použití 
termínu Geocach a Geocaching a Dave 
souhlasil

• od 1. června 2000 se hra jmenuje geocaching



Jak to všechno začalo?

• 1. června 2001 byla umístěna v ČR první cache
s názvem Tex-Czech

• na světě je celkem 2,304,093 aktivních cache a 
více než 6 milionů hráčů



Dva miliony caches v jedné minutě





Jaké jsou cache?

1. Tradicional

• nejběžnější typ cache

• nachází se přímo na místě udaném 
souřadnicemi v záhlaví zadání

• může mít řadu velikostí



Jaké jsou cache?

2. Multi-Cache

• skládá se ze dvou či více částí

• většinou obsahuje návod/výpočet k nalezení 
další cache

• mají různou délku



Jaké jsou cache?

3. Mystery Cache

• nejsou známy její souřadnice

• ty musí geocacher získat svým intelektem

• často obsahují šifru, hádanku nebo nástroj k 
jejímu otevření

• někdy jsou tak označeny i noční cache



Jaké jsou cache?

4. Virtual cache

• není to skutečná schovaná stránka

• geocacher musí zjistit něco na zadaných 
souřadnicích a následně odeslat tuto 
informaci autorovi cache pro uznání logu

• nyní se už nezakládají



Jaké jsou cache?

5. Earthcache

• zvláštní typ virtuální cache

• jejím posláním je vzdělávání v geologii

• zakládá se na místech s geologickou 
zajímavostí

• geocacher musí zjistit na místě informace a 
poslat je autorovi cache



Jaké jsou cache?

6. Event cache

• událost (angl. event)

• setkání geocacherů

• nad 500 lidí získává akce statut mega-event



Jaké jsou cache?

7. WHERIGO cache

• nový projekt Groundspeaku

• vytváří se hry (adventury) s využitím GPS 
přímo v reálném světě 

• geocacher se přímo v terénu na základě 
získaných indicií rozhoduje o dalším postupu



Jaké jsou cache?

8. CITO event

• setkání geocaherů, na kterém se snaží vyčistit 
vymezené území od odpadků

• Cache In Trash Out (CITO)



Jak cache vypadají?

1. Microcache

• dá se nenápadně uložit téměř všude

• nejběžnější je kapsle od 35 mm filmu, 
standardní PET prefabrikát

• poddruhem je nanocache, kam se vejde jen 
proužek papíru jako logbook















Jak cache vypadají?

2. Small

• objem cache od 0,3 l do 0,7 l

• do cache se vejde logbook, psací potřeby a 
několik menších předmětů







Jak cache vypadají?

3. Regular

• vnitřní objem 0,7 až 3,5 litru





Jak cache vypadají?

4. Large

• kbelík, kufr, barel

• objem nad 3,5 l

• nejsou moc hojné







Co je uvnitř?

• logbook nebo zápisník

• předměty určené k výměně s ostatními

• někdy cache ukrývá trackovatelné předměty

• majitel jim dá úkol (navštiv všechny státy USA)



Texdoc's walkin stick2 (69505.8km)













Práce s GPS přístrojem

On/OffOn/Off

Mini USB

Baterie



Práce s GPS přístrojem

Kvalita GPS signálu
Ukazatel stavu baterie



Práce s GPS přístrojem



Práce s GPS přístrojem

Kam jít?



Práce s GPS přístrojem

Souřadnice



Práce s GPS přístrojem

Tlačítko OK



Práce s GPS přístrojem

Kompas



Práce s GPS přístrojem



Práce s GPS přístrojem

Mapa



Práce s GPS přístrojem

Přiblížit

Oddálit



Práce s GPS přístrojem

Přiblížit

Oddálit




